

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15
ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 1036/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 đối với ngành GD&ĐT tỉnh gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật Đất đai bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao.

Xác định rõ các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trong việc tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành Luật Đất đai theo chỉ đạo.

Tiếp tục nâng cao kiến thức, nhận thức pháp luật về đất đai trong đội ngũ góp phần triển khai thi hành có hiệu quả Luật Đất đai.

2. Yêu cầu

Bảo đảm thực hiện sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa ngành GD&ĐT với các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Đất đai.

Xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai được thực hiện thống nhất, đồng bộ trên địa bàn tỉnh kể từ ngày có hiệu lực thi hành.

Phản ánh kịp thời khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện đến cơ quan chức năng, có thẩm quyền để đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Đất đai.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Các đơn vị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC người lao động và học sinh:

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp bất thường lần thứ năm thông qua ngày 18/01/2024;

- Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai;

- Công văn số 202/TTg-NN ngày 26/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15;

- Kế hoạch số 1036/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh Long An về triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15.

2. Tham dự lớp tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thi hành Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai

Cử cán bộ, công chức tham dự lớp tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thi hành Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết Luật Đất đai.

Cử cán bộ, công chức tham dự lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý đất đai.

Các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục tích cực, chủ triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đất đai sâu rộng, phù hợp đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh bằng các hình thức phù hợp¹ nhằm nâng cao nhận thức chính sách, pháp luật về đất đai; Đồng thời đẩy mạnh thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị.

Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

3. Rà soát, góp ý, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có liên quan thi hành Luật Đất đai

Thực hiện rà soát, đóng góp ý kiến việc sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các quy định của pháp luật về thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh, HĐND tỉnh theo đề nghị.

4. Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Luật

Sở GD&ĐT phối hợp sở, ngành có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao theo trong lĩnh vực GD&ĐT theo đúng thẩm quyền:

- Công bố kết quả thống kê đất đai; Báo cáo kết quả kiểm kê đất đai.
- Triển khai quy hoạch, đề xuất, điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất trong lĩnh vực GD&ĐT theo chiến lược phát triển GD&ĐT của tỉnh đã được phê duyệt.
- Công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất lĩnh vực GD&ĐT đã được phê duyệt. Báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

¹ Công tác PBGDPL về đất đai phải được tiến hành thường xuyên, liên tục với nội dung thiết thực và hình thức phù hợp đối với từng đối tượng. Trước mắt, trong quý II năm 2024 mở đợt phổ biến, tuyên truyền Luật Đất đai rộng rãi trước khi Luật Đất đai có hiệu lực thi hành.

- Rà soát hiện trạng sử dụng đất trong lĩnh vực GD&ĐT Tổ chức xây dựng, cập nhật, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu đất đai, bảo đảm kết nối, tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Thanh tra Sở

Tham mưu Lãnh đạo Sở GD&ĐT chủ trì, phối hợp với các phòng Sở có liên quan triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chức trách, nhiệm vụ được giao.

Định kỳ hàng năm, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ báo cáo UBND tỉnh theo quy định hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

2. Đối với Phòng Hành chính – Quản trị Sở

Chủ trì phối hợp với các phòng Sở trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quy định tại Điểm 3, 4 phần II của Kế hoạch này.

3. Đối với các phòng thuộc Sở GD&ĐT

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này đến đội ngũ công chức, viên chức của phòng.

4. Phòng GD&ĐT cấp huyện, các đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ vào Kế hoạch này các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với từng đối tượng trong nhà trường. Riêng Phòng GD&ĐT triển khai kế hoạch này đến các đơn vị trường học trực thuộc phòng. Tổng hợp, báo cáo chung trong báo cáo công tác PBGDPL hàng năm của đơn vị gửi về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Ban TGTU;
- Sở Tư pháp;
- Sở TN&MT;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các phòng GD&ĐT cấp huyện;
- Các trường, đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Website Sở;
- Lưu VT, TTr. ĐTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Dạ Thảo